
 

 
 

Дума  муниципального  округа  Красноуральск 

восьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

от  20 февраля 2025 года  № 209 
город Красноуральск 

 
О Дорожном фонде муниципального округа Красноуральск 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Свердловской области от 20 октября 2011 года № 84-ОЗ «О Дорожном фонде 
Свердловской области», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального 
округа Красноуральск, Дума муниципального округа Красноуральск  

 

РЕШИЛА: 

 

1.  Создать Дорожный фонд муниципального округа Красноуральск. 
2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных 

ассигнований Дорожного фонда муниципального округа Красноуральск 
(прилагается). 

3. Признать утратившими силу решения Думы городского округа 
Красноуральск: 

от 27 июня 2013 года № 173 «О Дорожном фонде городского округа 
Красноуральск»; 

от 23 декабря 2013 года № 236 «О внесении изменений в решение Думы 
городского округа Красноуральск от 27.06.2013 № 173 «О Дорожном фонде 
городского округа Красноуральск»»; 

от 27 февраля 2017 года № 561 «О внесении изменений в решение Думы 
городского округа Красноуральск от 27.06.2013 № 173 «О Дорожном фонде 
городского округа Красноуральск»»; 

от  29 июня 2017 года  № 603 «О рассмотрении протеста заместителя 
прокурора города Красноуральска на решение Думы городского округа 
Красноуральск от 27 июня 2013 года № 173 «О Дорожном фонде городского 
округа Красноуральск»; 



2 
 

от  28 марта 2024 года  № 112 «О внесении и изменений в Порядок 
формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда 
городского округа Красноуральск, утвержденный решением Думы городского 
округа Красноуральск от 27 июня 2013 года № 173». 

4. Официально обнародовать настоящее решение путем размещения на 
официальном сайте Думы муниципального округа Красноуральск в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dumakrur.ru). 

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после  
официального обнародования. 

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по законодательству и местному самоуправлению Думы 
муниципального округа Красноуральск (Ю.А. Мурзаев). 

 

 
 

Председатель Думы 

муниципального округа Красноуральск                     А.В. Медведев 

 

 

Глава 

муниципального округа Красноуральск        Д.Н. Кузьминых 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Утвержден 
решением Думы 
муниципального округа  
Красноуральск 
от  20 февраля 2025 года  № 209   

 

 

 

ПОРЯДОК 
ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
ДОРОЖНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КРАСНОУРАЛЬСК 

 
 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях урегулирования вопросов 
формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда 
муниципального округа Красноуральск. 

2. Дорожный фонд муниципального округа Красноуральск (далее - 
Дорожный фонд) - это часть средств бюджета муниципального округа 
Красноуральск, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта 
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов на территории муниципального округа 
Красноуральск. 

 
Глава 2. Формирование бюджетных ассигнований Дорожного 

фонда 

 

3. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается 
решением Думы муниципального округа Красноуральск о бюджете 
муниципального округа Красноуральск на очередной финансовый год и 
плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов 
бюджета муниципального округа Красноуральск от: 

1) поступлений в виде субсидий из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 
домов, а также на иные мероприятия, связанные с обеспечением развития 
дорожного хозяйства муниципального округа Красноуральск; 



4 
 

2) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 
Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;  

3) государственной пошлины за выдачу специальных разрешений на 
движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
на территории муниципального округа Красноуральск транспортных средств, 
осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов; 

4) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения на территории 
муниципального округа Красноуральск, транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

5) денежных взысканий (штрафов) за правонарушения в области 
дорожного движения;  

6) денежных средств, поступающих в местный бюджет в связи с 
нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципальных контрактов 
или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального 
Дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов 
или иных договоров; 

7) доходов от передачи в аренду земельных участков, расположенных в 
полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения на 
территории муниципального округа Красноуральск; 

8) доходов от эксплуатации и использования имущества, входящего в 
состав автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального округа 
Красноуральск; 

9) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного 
сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения на 
территории муниципального округа Красноуральск; 

10) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных 
пожертвований в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения на территории муниципального округа Красноуральск; 

11) доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, 
причиняемого автомобильным дорогам местного значения на территории 
муниципального округа Красноуральск тяжеловесными транспортными 
средствами; 

12) доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил 
движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства; 

13) доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом 
Свердловской области установлены единые нормативы отчислений от 
транспортного налога в местные бюджеты). 



5 
 

4. Формирование бюджетных ассигнований Дорожного фонда на 
очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии 
с бюджетным законодательством.  
 

Глава 3. Использование бюджетных ассигнований Дорожного 

фонда 

 

5. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда 
осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в сфере 
дорожной деятельности, муниципальными программами в сфере дорожной 
деятельности и сводной бюджетной росписью.  

6. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда для обеспечения 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на территории муниципального округа 
Красноуральск направляются на: 

1) проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный 
ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, в том числе дорожных сооружений расположенных на них, 
относящихся к муниципальной собственности; 

2)  капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 
домов; 

3) оформление прав собственности на автомобильные дороги общего 
пользования местного значения и земельные участки под ними; 

4) иные мероприятия, направленные на улучшение технических 
характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения, в 
том числе дорожных сооружений на них. 

7. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в 
текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных 
ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году. 

Не использованные в текущем финансовом году бюджетные 
ассигнования Дорожного фонда, полученные в виде межбюджетных 
трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также 
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на 
территории муниципального образования, могут быть направлены на 
увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном 
финансовом году в объеме остатков межбюджетных трансфертов при 
установлении главным администратором доходов бюджета от возврата 
остатков наличия потребности в неиспользованных целевых средствах. 

 



6 
 

 
Глава 4. Отчетность и контроль за формированием и 

использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

 

8. Главный администратор источников формирования Дорожного фонда 
и главный распорядитель бюджетных средств Дорожного фонда определяются 
решением Думы муниципального округа Красноуральск о бюджете 
муниципального округа Красноуральск на  очередной финансовый год и 
плановый период. 

9. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований 
Дорожного фонда несут главные распорядители бюджетных средств, 
руководители муниципальных учреждений, осуществляющие функции 
муниципального заказчика мероприятий по осуществлению дорожной 
деятельности, в распоряжение которых выделялись средства Дорожного фонда. 

10. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований 
Дорожного фонда осуществляет Дума муниципального округа Красноуральск, 
Счетная палата муниципального округа Красноуральск, Финансовое 
управление администрации муниципального округа Красноуральск, 
администрация муниципального округа Красноуральск в соответствии с 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Красноуральск и 
другими правовыми актами муниципального округа Красноуральск.  

11. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда подлежат возврату в 
бюджет муниципального округа Красноуральск, в случае установления их 
нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную 
действующим законодательством Российской Федерации. 

12. Отчетность об использовании бюджетных ассигнований Дорожного 
фонда составляется администрацией муниципального округа Красноуральск и 
представляется в Финансовое управление администрации муниципального 
округа Красноуральск ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, за год  до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, по форме № 1-ФД «Сведения об использовании средств 
Федерального дорожного фонда, дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации, муниципальных дорожных фондов», утвержденной Приказом 
Росстата от 15 июня 2012 года № 346. 
 

 
 


